modi, quæ luxuriante corpore et in semetipso pruriens proveniunt. Nunc autem de plaga majori, id est exustione ignis. De quo dicitur: Ignis adversarios consumet Isa. 74..

¹⁶⁶ + **13.25 Quia plaga,** etc. In cicatrice exustionis lepram habent Manichæi, qui in abstinentiæ cruciata corpora sua exurunt, et per infidelitatem, non munditiam inde, sed lepram gignunt.

¹⁶⁷ + **13.29 Vir sive mulier.** Qui scilicet in divinitate errat, sicut hæretici, qui non solum Partem factorem mundi negant, sed etiam actorem malorum affirmant, ut Manichæus. Vel barba, etc. ISID. In barba lepram gerunt qui de apostolis et discipulis Christi perverse sentiunt, et falsa prædicare configunt. Barba enim est ornamentum viri, et apostoli doctores corporis Christi. ISICH. Sex species lepræ invenimus leglatorem posuisse, etc., usque ad quia erroris sui perfidiam aperta pravitate defendunt. ID. Diversos colores lepræ supponit, etc., usque ad linguam mendacem significat et imbecillitatem.

¹⁶⁸ + **13.31 Recludet eum septem diebus, et die,** etc., non tam pro poena quam districtæ probationis causa; tempus enim in omnibus servandum, districtius in his quorum lingua circa divinitatem se effrenat.

¹⁶⁹ + **13.34 Si die septimo.** Quia verbum in quo delinquitur, si semel negat qui peccavit, dijudicari non oportet. Quis enim reum judicat per quod confessus est lingua, voluntate se protulisse negat? Lotisque vestibus mundus erit, etc. HIERON. Alia ante baptismum commissa, etc., usque ad de quo dicitur: Qui peccat in Spiritum sanctum, non remittetur ei, etc.

¹⁷⁰ + **13.37 Capilli nigri,** id est, si luxerit impietatem suam, et veram egerit poenitentiam. Lugentes enim et poenitentes nigro habitu deformantur.

¹⁷¹ + **13.38 Vir sive mulier,** etc. ISICH. In prævaricatione divini dogmatis, etc., usque ad: quibus non vivant.

cujuſ capite capilli fluunt, calvus et mundus est: ¹⁷² ⁴¹ et si a fronte ceciderint pili, recalvaster et mundus est. ⁴² Sin autem in calvitio ſive in recalvatione albus vel rufus color fuerit exortus, ⁴³ et hoc sacerdos viderit, condemnabit eum haud dubia lepræ, quæ orta eſt in calvitio. ⁴⁴ Quicunque ergo maculatus fuerit lepra, et separatus eſt ad arbitrium ſacerdotis, ¹⁷³ ⁴⁵ habebit vefimenta diſſuta, caput nudum, os veste coniectum, contaminatum ac ſordidum ſe clamabit. ⁴⁶ Omni tempore quo leproſus eſt et immundus, ſolus habitabit extra caſtra. ¹⁷⁴ ⁴⁷ Vefis lanea ſive linea, quæ lepram habuerit, ¹⁷⁵ ⁴⁸ in ſtamine atque ſubtegmine, aut certe pellis, vel quidquid ex pelle confectione eſt, ¹⁷⁶ ⁴⁹ ſi alba vel rufa macula fuerit infecta, lepra reputabitur, ostendeturque ſacerdoti: ¹⁷⁷ ⁵⁰ qui conſideratam recludet ſeptem diebus: ⁵¹ et die ſeptimo rursus aſpiciens, ſi deprehenderit creviſſe, lepra perseverans eſt: pollutum juſdicabit vefimentum, et omne in quo fuerit inventa: ⁵² et idcirco comburetur flammis. ⁵³ Quod ſi eam viderit non creviſſe, ⁵⁴ præcipiet, et lavabunt id in quo lepra eſt, recludetque illud ſeptem diebus aliis. ⁵⁵ Et cum viderit faciem quidem pristinam non reverſam, nec tamen creviſſe lepram, immundum juſdicabit, et igne comburet, eo quod infusa ſit in ſuperficie vefimenti, vel per totum, lepra. ⁵⁶ Sin autem obscurior fuerit locus lepræ, postquam vefis eſt lota, abrumpet eum, et a ſolido dividet. ¹⁷⁸ ⁵⁷ Quod ſi ultra apparuerit in his locis, quæ prius immaculata erant, lepra volatilis et vaga, debet igne comburi. ¹⁷⁹ ⁵⁸ Si ceſſaverit, lavabit aqua ea, quæ pura ſunt, ſecundo, et munda erunt. ⁵⁹ Iſta eſt lex lepræ vefimenti lanei et linea, ſtaminis, atque ſubtegminis, omnisque ſupellectilis pelliceæ, quomodo mundari debeat, vel contaminari.

¹⁷² + **13.40 Calvus ac mundus eſt.** Simplex, non ſtultis; nemo enim eſt cui ſaltem pauci non remaneant capilli.

¹⁷³ + **13.44 Quicunque ergo maculatus,** etc. ISID. Hæretici ab Ecclesia ejiciuntur donec purgentur. Diſſutis tuniceis, id eſt, manifestatis ſecretis ſedere jubentur. Capite nudato, ut nuditas eorum a cunctis videatur. Ore clauſo, ne ulterius impia loquantur.

¹⁷⁴ + **13.46 Habitabit extra caſtra.** Sic Joannes intelligibilem leproſum ab intelligibili habitaculo excludit: Qui hanc doctrinam non affert, non recipiat eum in domum, et ave ei non dixeritis II Joan. 10. ISICH. Ridicula ſunt haec ſecundum litteram interpretata, etc., uſque ad ne dicatur ei, Qui prædicas non furandum, furaris; peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iuſtitias meas? Rom. 2.

¹⁷⁵ + **13.47 Vefis lanea,** etc. ID. Lanea, pretiosa et animum calefacentia, etc., uſque ad ſcilicet et bona opera.

¹⁷⁶ + **13.48 In ſtamine,** etc. HIERON. Stamen anima eſt: quæ cum tentationis uero in filiorum tenuitatem torquetur, firmioris virtutis soliditate conſtringitur. Stat ergo anima, ut tamen erecta, corporis ſenſus ſubjacet ut trama; alia autem ſunt corporis, alia animæ peccata. ISICH. Qui ſolam litteram attendunt, etc., uſque ad ſed et de ea que circa virtutes evenire conſuevit. ID. Lepra, in vefe linea, etc., uſque ad in conuerſatione hujus vitæ. Pellis vel quidquid, etc. ID. Tentatio tribulationis, etc., uſque ad nec ſicut munda temere uſcipiat.

¹⁷⁷ + **13.49 Si alba,** etc. ID. LXX: Viridans atque flavescens, id eſt, ſuperbia, quæ ad modicum floret: unde, Sicut olera herbarum cito diſſident Psal. 36., aut cenodoxia. Vult enim Christus virtutes eſſe ſine vana gloria.

¹⁷⁸ + **13.56 Abrumpet eum.** Per poenitentiam abſcindet paſſionem; ſuperbia abrumpitur, admota humilitate; vana gloria, amota adulatiōne, et vano laude.

¹⁷⁹ + **13.57 Lepra volatilis.** GREG., hom. X in Ezech. Aliquando nos mala egiſſe cognoscimus et vitamus, etc., uſque ad per immoderatam continentiam ad iracundiæ vitium transit.

14Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: ¹⁸⁰ ² Hic est ritus leprosi, quando mundandus est. Adducetur ad sacerdotem: ³ qui egressus de castris, cum invenerit lepram esse mundatam, ⁴ præcipiet ei, qui purificatur, ut offerat duos passeress vivos pro se, quibus vesci licitum est, et lignum cedrinum, vermiculumque et hyssopum. ¹⁸¹ ⁵ Et unum ex passeribus immolari jubebit in vase fictili super aquas viventes: ¹⁸² ⁶ alium autem vivum cum ligno cedrino, et coco et hyssopo, tinget in sanguine passeris immolati, ¹⁸³ ⁷ quo asperget illum, qui mundandus est, septies, ut jure purgetur: et dimittet passerem vivum, ut in agrum avolet. ¹⁸⁴ ⁸ Cumque laverit homo vestimenta sua, radet omnes pilos corporis, et lavabitur aqua: purificatusque ingredietur castra, ita dumtaxat ut maneat extra tabernaculum suum septem diebus, ¹⁸⁵ ⁹ et die septimo radet capillos capitum, barbamque et supercilia, ac totius corporis pilos. Et lotis rursum vestibus et corpore, ¹⁸⁶ ¹⁰ die octavo assumet duos agnos immaculatos, et ovem anniculam absque macula, et tres decimas similæ in sacrificium, quæ conspersa sit oleo, et seorsum olei sextarium. ¹⁸⁷ ¹¹ Cumque sacerdos purificans hominem,

¹⁸⁰ + **14.1 Locutusque est.** ISICH. Quia maculas, etc., usque ad ipse enim omne peccatum curavit.

¹⁸¹ + **14.4 Duos passeress.** ID. Divinitatem, scilicet et humanitatem Christi. Quæ munda, quia peccatum non habuit; et viva, quia ex peccato non fuit obnoxia mortis. Quos vesci, etc. Quia, Verbum caro factum est, et nisi manducaverimus carnem Filii hominis, non habebimus vitam in nobis. Lignum cedri. ISICH. Crucem, quæ contra omnia fortis, sicut cedrus fortis et imputribilis. Vermiculum. LXX: Coccinum tortum passionem, scilicet quia coccinum rubeum est, tortum passibilitate, et impassibilitate contextum. Hyssopum. Gratiam Spiritus sancti, quæ nostræ emundationi cooperatur. Unde: Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor, etc. Psal. L.

¹⁸² + **14.5 Super aquas,** etc. Baptismatis. Quicunque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus Rom. 6..

¹⁸³ + **14.6 Tinget in sanguine,** etc. Quia comprehenduntur omnia in virtute baptismi. Vivens passer in sanguine occisi passeris tingitur, quia non in hominis passione tantum, sed Dei et hominis baptizamur.

¹⁸⁴ + **14.7 Septies ut jure purgetur.** Pro septiformi Spiritu, in quo omnis mundatio et remissio; vel ut purgetur anima a septem dæmonibus. Et dimittet passerem. Quia quodammodo tenetur sub contemplatione humani intellectus.

¹⁸⁵ + **14.8 Vestimenta sua.** Opera et si quas virtutes habuerit, quia et has peccatum polluit. Purificatusque, vere. Superiorius tamen dictum est lepram mundatam, sed sic intelligendum est, mundari aptam. Extra tabernaculum. Consortium sanctorum, a quo excluduntur peccatores. Unde cum hujusmodi nec cibum sumere I Cor. 5.

¹⁸⁶ + **14.9 Capillos.** Cogitationes quæ ornatum homini ut rationali, et multa disceptanti præbent: sicut capilli capitum. Et supercilia. Quæ hominem contemplativum de sublimibus et divinioribus constituunt, quod supercilia in altioribus sita significant. Totius corporis. Etiam verendarum partium, ut nulla remaneat veterum cogitationum, ut totus novus et quasi modo genitus veterem hominem exuat, novum induat. Quomodo enim rasis pilis succedunt novi, si novæ cogitationes ad meliora pullulant veteribus abrasis.

¹⁸⁷ + **14.10 Die octavo.** Quo Dominus surrexit, quo leprosus ingreditur castra, quæ patriarcha Jacob vidit occurribus sibi angelis: unde locum castra Dei appellavit Gen. 32.. Postquam. Prima die, qua egreditur sacerdos, extra castra immolari ad immundationem leprosi præcepit, octava die alia sacrificia substituit. Hæc enim eamdem vim habent quam prima: quia omne tempus in hebdomadibus terminatur. Octava ergo et prima est quæ subsequitur. Et notandum quod lepram, id est peccatum summopere vitandum ostendit, quod tam diligenter purgari præcepit. Agnos immaculatos, etc. Omnia hæc figurant sacrificium Salvatoris, qui pro nobis hostia fuit. Ex utroque sexu sacrificium fit, quia utrumque sexum salvavit. HIER. In duobus agnis duo adventus Christi, quibus credendum est a lepra peccatorum mundari, primo enim venit et passus est: secundo in

statuerit eum, et haec omnia coram Domino in ostio tabernaculi testimonii,
¹² tollet agnum et offeret eum pro delicto, oleique sextarium: et oblatis ante
 Dominum omnibus, ¹³ immolabit agnum, ubi solet immolari hostia pro
 peccato, et holocaustum, id est, in loco sancto. Sicut enim pro peccato, ita et
 pro delicto ad sacerdotem pertinet hostia: Sancta sanctorum est. ¹⁴

Assumensque sacerdos de sanguine hostiae, quae immolata est pro delicto,
 ponet super extremum auriculae dextræ ejus qui mundatur, et super pollices
 manus dextræ et pedis: ¹⁸⁸ ¹⁵ et de olei sextario mittet in manum suam
 sinistram, ¹⁶ tingetque digitum dextrum in eo, et asperget coram Domino
 septies. ¹⁸⁹ ¹⁷ Quod autem reliquum est olei in laeva manu, fundet super
 extremum auriculae dextræ ejus qui mundatur, et super pollices manus ac
 pedis dextri, et super sanguinem qui effusus est pro delicto, ¹⁹⁰ ¹⁸ et super
 caput ejus. ¹⁹ Rogabitque pro eo coram Domino, et faciet sacrificium pro
 peccato: tunc immolabit holocaustum, ¹⁹¹ ²⁰ et ponet illud in altari cum
 libamentis suis, et homo rite mundabitur. ¹⁹² ²¹ Quod si pauper est, et non
 potest manus ejus invenire quae dicta sunt pro delicto, assumet agnum ad
 oblationem, ut roget pro eo sacerdos, decimamque partem similæ conspersæ
 oleo in sacrificium, et olei sextarium, ¹⁹³ ²² duosque turtures sive duos

gloria venturus est. Anniculum. Anniculum jubet esse sacrificium tanquam perfectum: perfecta
 enim in predictis animalibus annicula sunt: unde et tunc generationi apta sunt. Et tres decimas.
 Qui enim mundatur sacrificio Unigeniti, debet fide sanctæ Trinitatis signari, tres decimas similæ,
 id est Trinitatem, Patrem et Filium, et Spiritum sanctum habentem in unaquaque persona perfec-
 tionem: denarius enim perfectus est. Similæ. Unigeniti. Quamvis enim Unigeniti passio fuerit,
 opus tamen est totius Trinitatis: unde in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizamur, dum in
 mortem Christi baptizamur. ISID. Est lepra peccati, etc., usque ad et consequi veniam. Olei sextar-
 ium. Quia fide intelligitur et agitur unumquodque predictorum. Sextarius namque mensura est,
 nec plus nec minus capientis: quod enim plus est, effunditur, si minus est, non est sextarius. Sic
 fides ad mentis nostra mensuram datur, nec capit plus aut minus quam a Deo distribuitur: quod
 enim plus est aut minus, extra fidem est. Olei sextarium, pingue Dei misericordiam et gratiam:
 et si clarissimam sanctimoniae faciem præferre non valuit, lucernam fidei non extinguat.

¹⁸⁸ + **14.14 Supra extremum.** Ut auditum muniat, et cautum reddat: ne amplius vocem
 serpentis audiat. Et pedis. Ut in conspectu Dei motio nostra et via dirigatur. His enim supradictis
 custoditis per sanguinem agni et fidem ejus, quae nobis per misericordiam et compassionem ipsius
 donatur, intelligibilis lepra fugatur.

¹⁸⁹ + **14.16 Et asperget,** etc. Praesumit enim talis sacerdos apud Deum, quoniam mundare et
 dimittere peccata potuerit: unde septies aspergit, quia numerus est remissionis et gratiae.

¹⁹⁰ + **14.17 Quod autem,** etc. Ut fides sacerdotis in operibus ostendatur. Non enim aliter
 vim suam exerit, nisi manu assumpta, id est, actione confirmata et signata. Mittit autem oleum
 in sinistram manum, et intingit digitum dextrum in oleo, ut per arma justitiae a dextris et sinistris
 conversetur, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam.

¹⁹¹ + **14.19 Et faciet sacrificium,** etc. Per ea quae dicta sunt de delictis, possunt ea, quae pro
 peccato sunt, conjici: vicina enim sunt et communia tanquam in communi materia. Holocaustum,
 etc. Christi sacrificium prius nos a delictis et peccatis mundat, et tunc nostrum conficitur
 holocaustum. Cum enim intelligibili emundatione corpus nostrum et animam sanctificantes facti
 sumus spirituales, tunc digni ad ascensionem altaris efficimur: tunc enim plenam emundationem
 accipimus, nec alia indigemus. Sunt namque emundationum profectus, quædam enim a pollutione
 lepræ liberat; alia inducit in casta; alia plenissime mundatos ad altare præsentat.

¹⁹² + **14.20 Ponet super extremum auriculae dextræ illius qui,** etc. ORIG., hom. 8 in Levit.
 Vides quomodo ultimæ et summæ purificationis, etc., usque ad et per omnia Patris Filius reperetur.

¹⁹³ + **14.21 Quod si pauper est et non potest manus ejus,** etc. HIERON. Hoc est, si divitias
 celestium charismatum non habet, verbi gratia, si virginitatem servare non valuit, thorum custo-
 diat immaculatum; si martyrii non potuit reportare tropæum, se saltem servet invictum. Quod si

pullos columbæ, quorum unus sit pro peccato, et alter in holocaustum: ²³ offeretque ea die octavo purificationis suæ sacerdoti, ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino. ²⁴ Qui suscipiens agnum pro delicto et sextarium olei, levabit simul: ²⁵ immolatoque agno, de sanguine ejus ponet super extreum auriculæ dextræ illius qui mundatur, et super pollices manus ejus ac pedis dextri: ²⁶ olei vero partem mittet in manum suam sinistram, ²⁷ in quo tingens digitum dextræ manus asperget septies coram Domino: ²⁸ tangetque extreum dextræ auriculæ illius qui mundatur, et pollices manus ac pedis dextri, in loco sanguinis qui effusus est pro delicto: ²⁹ reliquam autem partem olei, quæ est in sinistra manu, mittet super caput purificati, ut placet pro eo Dominum: ³⁰ et turturem sive pullum columbæ offeret, ³¹ unum pro delicto, et alterum in holocaustum cum libamentis suis. ³² Hoc est sacrificium leprosi, qui habere non potest omnia in emundationem sui. ³³

Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: ³⁴ Cum ingressi fueritis terram Chanaan, quam ego dabo vobis in possessionem, si fuerit plaga lepræ in ædibus, ¹⁹⁴ ³⁵ ibit cuius est domus, nuntians sacerdoti, et dicet: Quasi plaga lepræ videtur mihi esse in domo mea. ³⁶ At ille præcipiet ut efferant universa de domo, priusquam ingrediatur eam, et videat utrum leprosa sit, ne immunda fiant omnia quæ in domo sunt. Intrabitque postea ut consideret lepram domus: ³⁷ et cum viderit in parietibus illius quasi valliculas pallore sive rubore deformes, et humiliores superficie reliqua, ³⁸ egredietur ostium domus, et statim claudet illam septem diebus. ³⁹ Reversusque die septimo, considerabit eam: si invenerit crevisse lepram, ⁴⁰ jubebit erui lapides in quibus lepra est, et projici eos extra civitatem in locum immundum: ¹⁹⁵ ⁴¹ domum autem ipsam radi intrinsecus per circuitum, et spargi pulverem rasuræ extra urbem in locum immundum, ⁴² lapidesque alios reponi pro his qui ablati fuerint, et luto alio liniri domum. ¹⁹⁶ ⁴³ Sin autem postquam eruti sunt lapides, et pulvis erasus, et alia terra lita, ⁴⁴ ingressus sacerdos viderit reversam lepram, et parietes respersos maculis, lepra est perseverans, et immunda domus: ¹⁹⁷ ⁴⁵ quam statim destruent, et

pauper est, etc. Mirabiliter condescendit et veniam tribuens paupertati, congrua pauperi sacrificia præcipit, ne obstupescat si majora viribus sacrificia exigantur. Qui tamen non habet panem aut pecuniam, unde emat agnum aut columbam aut turturem? Ad spiritualia ergo horum occasione vocamur, ut lepram, malitiam, pœnitentiam, emundationem intelligamus. Pœnitentiæ sunt opera necessaria, quæ valeant delere peccata. Unde: Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ Luc. 3.. Sunt autem plures qui non possunt solvere quod exigit districtio pœnitentiæ. Exigit enim orationem assiduam, eleemosynam, vigilias, sacrum jejunium, et ut possit dicere: Factæ sunt lacrymæ meæ panes die ac nocte; et, Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis, etc. Psal. 14. Et, Quia cinerem tanquam panem manducabam, etc. Psal. CI. Ignoscit his qui volunt, sed non possunt aliam viam pœnitentiæ, id est, alia sacrificiorum genera exquirit.

¹⁹⁴ + **14.34 Chanaan.** ISICH. Terra Chananaeorum Abrahæ promissa est, etc., usque ad quod ibi patet Salutare Nympham et domesticam ejus ecclesiam Col. 4..

¹⁹⁵ + **14.40 Extra civitatem.** Non tantum extra domum, quia de universalis Ecclesia sunt ejiciendi, quæ est civitas Dei vivi.

¹⁹⁶ + **14.42 Lapidésque alios.** Dogmata veritatis, de quibus dicitur: Lapidés vivi volvuntur super terram Zach. 9.; et alibi: Quicunque edificaverit super fundamentum aurum et argentum, etc. I Cor. 3..

¹⁹⁷ + **14.44 Reversam lepram et parietes,** etc. Id est, si, ejectis pravis dogmatibus, expositione subtili rursus impietatis doctrina inveniatur aspersa.

lapides ejus ac ligna, atque universum pulverem projicient extra oppidum in locum immundum. ⁴⁶ Qui intraverit domum quando clausa est, immundus erit usque ad vesperum: ⁴⁷ et qui dormierit in ea, et comederit quippiam, lavabit vestimenta sua. ⁴⁸ Quod si introiens sacerdos viderit lepram non crevisse in domo, postquam denuo lita fuerit, purificabit eam redditam sanitate: ¹⁹⁸ ⁴⁹ et in purificationem ejus sumet duos passeress, lignumque cedrinum, et vermiculum atque hyssopum: ⁵⁰ et immolato uno passere in vase fictili super aquas vivas, ⁵¹ tollet lignum cedrinum, et hyssopum, et coccum, et passerem vivum, et tinget omnia in sanguine passeris immolati, atque in aquis viventibus, etasperget domum septies, ⁵² purificabitque eam tam in sanguine passeris quam in aquis viventibus, et in passere vivo, lignoque cedrino et hyssopo atque vermiculo. ⁵³ Cumque dimiserit passerem avolare in agrum libere, orabit pro domo, et jure mundabitur. ⁵⁴ Ista est lex omnis lepræ et percussuræ, ¹⁹⁹ ⁵⁵ lepræ vestium et domorum, ⁵⁶ cicatricis et erumpentium papularum, lucentis maculæ, et in varias species, coloribus immutatis, ⁵⁷ ut possit sciri quo tempore mundum quid, vel immundum sit.

15Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: ²⁰⁰ ² Loquimini filii Israël, et dicite eis: Vir, qui patitur fluxum semenis, immundus erit. ²⁰¹ ³ Et tunc judicabitur huic vitio subjacere, cum per singula momenta adhæserit carni ejus, atque concreverit foedus humor. ⁴ Omne stratum, in quo dormierit, immundum erit, et ubicumque sederit. ⁵ Si quis hominum tetigerit lectum ejus, lavabit vestimenta sua, et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. ⁶ Si sederit ubi ille sederat, et ipse lavabit vestimenta sua: et lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. ⁷ Qui tetigerit carnem ejus, lavabit vestimenta sua: et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. ⁸ Si salivam hujuscemodi homo jecerit super eum qui mundus est, lavabit vestimenta sua: et lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. ⁹ Sagma, super quo sederit, immundum erit: ²⁰² ¹⁰ et quidquid sub eo fuerit, qui fluxum semenis patitur, pollutum erit usque ad vesperum. Qui portaverit horum aliquid, lavabit vestimenta sua: et ipse lotus

¹⁹⁸⁺ **14.48 Quod si introiens,** etc. Memento quæ legeris in mundatione leprosi. Manifeste enim appetit quia ecclesiam hæreticorum exprimit; qui contra dispensationem incarnationis Christi agit: et ideo ad domum mundandum talia sacrificia adjicit, in quibus mysteria carnis et passionis Christi possint exprimi, et peccata in se commissa sanari.

¹⁹⁹⁺ **14.54 Ista est lex.** Quia late leges lepræ exposuit, necessario recapitulavit, prius genus, deinde partes exponit. Lepræ. Impiæ doctrinæ, quæ contingit etiam laicis, ideo additum est: Vir aut mulier in quo fuerit plaga lepræ et eat. Si enim sacerdotes tantum intellexisset, mulierem non addidisset. Post haec lepram, quæ est in virtutibus, posuit, hæc enim sunt animæ vestimenta. Inde quæ est in Ecclesiæ doctoribus, qui sunt parietes domus. Tandem cicatricis et erumpentium papularum memoriam facit: lepram veram describens, eam scilicet quæ est in peccatis vel in dubiis vel manifestis.

²⁰⁰⁺ **15.1** ISICH. LXX sic, etc., usque ad in virum perfectum, etc.

²⁰¹⁺ **15.2** GREG., lib. XXXIII Moral., cap. 15, tom. 2. Vir qui patitur, etc. Quid est sermo nisi semen? etc., usque ad quam perpetuae mercedis fructum. ISICH. Quia multæ species sunt pravae doctrinæ, etc., usque ad si particeps fuerit doctrinæ ejus sequens discipulos ipsius.

²⁰²⁺ **15.9 Sagma super quo,** etc. ISICH. LXX, id est, stragulum asini. Per quod negligentior discipulus et molli corde commutandus intelligitur. Sagma enim mollia sunt.

aqua, immundus erit usque ad vesperum. ¹¹ Omnis, quem tetigerit qui talis est, non lotis ante manibus, lavabit vestimenta sua, et lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. ¹² Vas fictile quod tetigerit confringetur: vas autem ligneum lavabitur aqua. ¹³ Si sanatus fuerit qui hujuscemodi sustinet passionem, numerabit septem dies post emundationem sui, et lotis vestibus et toto corpore in aquis viventibus, erit mundus. ²⁰³ ¹⁴ Die autem octavo sumet duos turtures, aut duos pullos columbæ, et veniet in conspectum Domini ad ostium tabernaculi testimonii, dabitque eos sacerdoti: ²⁰⁴ ¹⁵ qui faciet unum pro peccato et alterum in holocaustum: rogabitque pro eo coram Domino, ut emundetur a fluxi seminis sui. ²⁰⁵ ¹⁶ Vir de quo egreditur semen coitus, lavabit aqua omne corpus suum: et immundus erit usque ad vesperum. ²⁰⁶ ¹⁷ Vestem et pellem, quam habuerit, lavabit aqua, et immunda erit usque ad vesperum. ²⁰⁷ ¹⁸ Mulier, cum qua coierit, lavabitur aqua, et immunda erit usque ad vesperum. ¹⁹ Mulier, quæ redeunte mense patitur fluxum sanguinis, septem diebus separabitur. ²⁰⁸ ²⁰ Omnis qui tetigerit eam, immundus erit usque ad vesperum: ²¹ et in quo dormierit vel sederit diebus separationis suæ, polluetur. ²² Qui tetigerit lectum ejus, lavabit vestimenta sua: et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. ²³ Omne vas, super quo illa sederit, quisquis attigerit, lavabit vestimenta sua: et ipse lotus aqua, pollutus erit usque ad vesperum. ²⁴ Si coierit cum ea vir tempore sanguinis menstrualis, immundus erit septem diebus: et omne stratum, in quo dormierit, polluetur. ²⁵ Mulier, quæ patitur multis diebus fluxum sanguinis non in tempore menstruali, vel quæ post menstruum sanguinem fluere non cessat, quamdiu subjecet huic passioni, immunda erit quasi sit in tempore menstruo. ²⁰⁹ ²⁶ Omne stratum, in quo dormierit, et

²⁰³ + **15.13 Numerabit septem dies.** ID. Quia per septiformem Spiritum datur remissio peccatorum, cuius septem donis indigent qui perfecte mundari debent.

²⁰⁴ + **15.14 Duos turtures.** ID. Dignum doctoribus sacrificium. Turtur siquidem meditationem, columba frequenter generans et simplex, Spiritum sanctum designat. Oportet enim docorem spiritualiter generare: digne ergo hoc sacrificium sacerdotibus et magistris dedicavit.

²⁰⁵ + **15.15 Coram Domino ut emundetur.** Secundum voluntatem et legem Dei, super quæ peccavit, emundatur poenitendo, sacrificia orationum offerendo, et deinceps recte vivendo et perfecte sapiendo.

²⁰⁶ + **15.16 Vir de quo egreditur,** etc. ISICH. Nisi quis, etc., usque ad mundavit genus humanum. ID. Quia multi, etc., usque ad doctorum suorum traditionibus.

²⁰⁷ + **15.17 Vestem et pellem.** Miseriam exprimit originalis peccati, quo genus humanum pollutum etiam insensata polluit. Mulieres exprimit quæ libidinis causa miscentur viris ad temporalem usum, quem præstant, et vestimentum, pelles quoque veteratae projiciuntur, et muliebris consuetudo veterascente amicitia respuitur.

²⁰⁸ + **15.19 Mulier,** etc. Per menstrua pravæ cogitationes designantur. Quæ enim menstrua patitur, alienam carnem non tangit, et propria se polluit. Sic iniquæ cogitationes et voluntates, quamvis opere non compleantur, apud Deum pro factis habentur et puniuntur. Mulier quæ redeunte. ISICH. Intendit tam mulieres, etc., usque ad quæ corruptio humani generis est. Septem diebus, etc. Universitatem temporum significat, usque ad completionem, qua declaratum est Evangelium: separati enim erant homines a Deo usquequo conjungeret eos evangelica prædicatio. Qui tetigerit vestimentum ejus, lavabit, etc. Sic oportet ab idolatria abstinere: ut nec idololatras nec eorum discipulos vel fautores, quibus quasi lectis vel vasis utuntur, contingamus, nec communionem cum eis habeamus.

²⁰⁹ + **15.25 Mulier quæ,** etc. Quia fluxum seminis patientem, obscena et corruptientia docentem diximus; et Judaica utentem doctrina de quo semen coitus egreditur; restant qui Gentilium

vas in quo sederit, pollutum erit. ²⁷ Quicumque tetigerit ea, lavabit vestimenta sua: et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperam. ²⁸ Si steterit sanguis, et fluere cessaverit, numerabit septem dies purificationis suæ: ²⁹ et die octavo offeret pro se sacerdoti duos turtures, aut duos pullos columbarum, ad ostium tabernaculi testimonii: ²¹⁰ ³⁰ qui unum faciet pro peccato, et alterum in holocaustum, rogabitque pro ea coram Domino, et pro fluxu immunditiae ejus. ³¹ Docebitis ergo filios Israël ut caveant immunditiam, et non moriantur in sordibus suis, cum polluerint tabernaculum meum quod est inter eos. ²¹¹ ³² Ista est lex ejus, qui patitur fluxum seminis, et qui polluitur coitu, ²¹² ³³ et quæ menstruis temporibus separatur, vel quæ jugi fluit sanguine, et hominis qui dormierit cum ea.

16Locutusque est Dominus ad Moysen post mortem duorum filiorum Aaron, quando offerentes ignem alienum interficti sunt: ²¹³ ² et præcepit ei, dicens: Loquere ad Aaron fratrem tuum, ne omni tempore ingrediatur sanctuarium, quod est intra velum coram propitiatorio quo tegitur arca, ut non moriatur (quia in nube apparebo super oraculum), ²¹⁴ ³ nisi hæc ante fecerit: vitulum pro peccato offeret, et arietem in holocaustum. ²¹⁵ ⁴ Tunica linea vestietur, feminalibus lineis verenda celabit: accingetur zona linea, cidarim lineam imponet capiti: hæc enim vestimenta sunt sancta: quibus cunctis, cum lotus fuerit, induetur. ²¹⁶ ⁵ Suscipietque ab universa

doctrinam spargunt, quæ opportune fluxus sanguinis dicitur, quasi seductio idololatriæ: gaudent enim dæmones sanguine.

²¹⁰+ **15.29 Offeret.** Superius fluxum sanguinis patientem sumere duos turtures, aut columbas in sacrificium præcepit, quia magistri locum occupavit; et hic quoque eum qui patitur fluxum sanguinis quia et idololatriæ magister fuit.

²¹¹+ **15.31 Docebitis.** Hoc neque de leprosis, neque his qui tangunt morticina, sancivit. Immunditias. Omne peccatum immunditia est animæ, sed idololatria maxime. Tabernaculum. Interiorem hominem, in quo imago Dei. Verbum quoque caro factum est, et habitabit in nobis. ²¹²+ **15.32 Ista.** Quæ sibi cohærent, et communem intentionem habent, nectere consuevit, ut ostendat quomodo debeant intelligi, et quæ cum quibus cognitione intellectus conjungantur. Et qui, etc. Qui præcepta Judaica docet, et male docet bona, immundus est, dum quæ ad litteram pertinent, extra tempus profert, sicut mundis uititur immundis, unde: Omnia munda mundis, etc. Et quæ, etc. Hi sunt qui impietatem docent, cum genus humanum errore idololatriæ sit detentum in menstruis, id est, in separatione malitiæ.

²¹³+ **16.1 Locutusque est Dominus,** etc. ISICH. Unum corpus legis facit, etc., usque ad unde post mortem eorum Dominus hæc ad Moysen loquitur.

²¹⁴+ **16.2 Loquere ad Aaron,** etc. ID. Quantum parcat nobis Deus, etc., usque ad quod præsentibus cavetur verbis. Coram propitiatorio. ISICH. LXX: Coram facie propitiatorii, etc., usque ad vel quam ex carne Dominica percipimus.

²¹⁵+ **16.3 Vitulum pro peccato offeret.** ISICH. Mirandus ordo. Cum enim dixisset, quia non est semper ingrediendum in sancta, ne temere et incircumspecte accedere præsumamus, quando et quomodo ingrediamur, ostendit. Vitulum offeret pro peccato. Initium prædicationis divina Christus est, et passio ejus, si hæc non fuisset et ab errore tam Gentili quam Judaico homines non liberasset, de divinitate Patris loqui non posset. Nemo enim novit Patrem nisi Filius et cui voluerit revelare Matth. 11..

²¹⁶+ **16.4 Tunica linea vestietur,** etc. Qui de Deo locuturus est, et ipsum secundum possibilitatem visurus, omnibus armetur virtutibus, quarum quatuor generales sunt, justitia, castitas, fortitudo, sapientia. Feminalibus. HIERON. epist. ad Fabiolam, tom. 1. Ubi refertur quomodo Moyses Aaron fratrem suum induerit, etc., usque ad morte moriamur. ID. Secundum Hebræos, etc., usque ad ideo lineis feminalibus femina vel femora velantur. Cum lotus fuerit. ISICH. Aqua

multitudine filiorum Israël duos hircos pro peccato, et unum arietem in holocaustum.²¹⁷ ⁶ Cumque obtulerit vitulum, et oraverit pro se et pro domo sua,⁷ duos hircos stare faciet coram Domino in ostio tabernaculi testimonii:²¹⁸ ⁸ mittensque super utrumque sortem, unam Domino, alteram capro emissario:⁹ cujus exierit sors Domino, offeret illum pro peccato:¹⁰ cujus autem in caprum emissarium, statuet eum vivum coram Domino, ut fundat preces super eo, et emitat eum in solitudinem.²¹⁹ ¹¹

His rite celebratis, offeret vitulum, et rogans pro se, et pro domo sua, immolabit eum:²²⁰ ¹² assumptoque thuribulo, quod de prunis altaris impleverit, et hauriens manu compositum thymiana in incensum, ultra velum intrabit in sancta:²²¹ ¹³ ut, positis super ignem aromatibus, nebula eorum et vapor operiat oraculum quod est supra testimonium, et non moriatur.²²² ¹⁴ Tollet quoque de sanguine vituli, et asperget dígito septies contra propitiatorium ad orientem.²²³ ¹⁵ Cumque mactaverit hircum pro peccato populi, inferet sanguinem ejus intra velum, sicut praeceptum est de

baptismi, etc., usque ad sed dispensationem Christi intelligere cupiens.

²¹⁷⁺ **16.5 Suscipietque ab universa multitudine,** etc. ID. Christus pro nobis immolatus est, etc., usque ad unde Paulus: Mortificati estis per corpus Christi Rom. 8..

²¹⁸⁺ **16.7 Duos hircos,** etc. ISICH. Quia tam pro peccatoribus quam pro justis, etc., usque ad dicens: Non erunt tibi alieni Exod. 20.. AUG., quæst. 55 in Levit., tom. 3. Duos hircos, Hircus immolandus, etc., usque ad allegorica significatio. ISICH. Duos hircos stare faciet. Quia Christus Deus et homo, etc., usque ad et alteram capro emissario Christo.

²¹⁹⁺ **16.10 In solitudinem.** Id est in sinum Patris, quo nullus accedit nisi ipse et Spiritus sanctus. Abit ergo, id est, operandi virtutem cohibuit, et portavit iniquitates nostras, non ut haberet, sed ut consumeret. Deus enim ignis consumens est. In solitudinem, de qua dicitur: In terra deserta invia et inaquosa, etc. Psal. 62. Ibi hostis locum non habet, ubi Deus manet. In cœlum enim divinitas tempore passionis abiisse dicitur; non locum mutans, sed quodammodo virtutem cohibens, ut possent impii consummare passionem.

²²⁰⁺ **16.11 Vitulum.** Quando Christus pro Judaicæ plebis liberatione offertur, vitulus dicitur: quia legis justificationem observabat. Unde ait: Non veni legem solvere, sed adimplere Matth. 5.; qui factus est ex muliere, ut eos qui sub lege erant, redimeret Gal. 4.. Recte ergo dicitur vitulus, quasi mandatis legis subjugatus. ISICH. Sacrificium Christi esse quidem carnis per virtutem divinitatis, et in beneplacito Patris, et propitiationem pro peccatis nostris: et ad subministrationem spiritus peragi legislator manifestat.

²²¹⁺ **16.12 De prunis altaris,** etc. Spiritualibus verbis, quæ Joannes, egresso Juda, in coena scripsit, quibus exponit quomodo ipse, cum sit in Patre et Pater in ipso Spiritum mittat; quomodo Pater agricola, ipse vitis, palmites apostoli, et alia multa, quæ ad pietatem accendent tanquam carbones ignis Joan. 18.. Hauriens manu. 70. Implebit manus suas thymiamate, compositionis subtilis, subtilia scilicet spiritualia orans, non terrena. Thymiana orationem. Unde: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Oravit enim Christus pro discipulis.

²²²⁺ **16.13 Ut positis,** etc. Aaron pro dignitate sacerdotii, Christum et alios sacerdotes significat. Christus super ignem, id est doctrinam, ponit aromata, id est, orationem; et vapor nebulæ, id est, virtus orationis, operit oraculum, id est carnem, ex qua nobis propitiatio peccatorum in Christo, qui est et testimonium. Ponit autem et quisque sacerdos de Christo loquens, in igne doctrinæ spiritualis, aromata orationis, cuius virtus operit oraculum, quod est super testimonium, nec permittit eum quererere de passione Christi, quæ sunt supra virtutem querentis, et non morietur immoderatis, scilicet quæstionibus. Et non morietur. Caro ejus non vidit corruptionem, quia vase aromatum operiebatur virtute, scilicet orationis, de qua dicitur. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem Psal. 15..

²²³⁺ **16.14 Contra propitiationem.** Quia ad propitiationem nostram et illuminationem Christus passus est, qui propitiatorium dicitur, et oriens. Unde: Ecce vir, oriens, etc. Psal. 15. Et alibi: et visitavit nos oriens, etc. Zachar. 6.. Vel contra propitiatorium, id est, in conspectu Patris, septies, quia remissionem peccatorum et Spiritum sanctum nobis donavit.

sanguine vituli, ut asperget e regione oraculi,²²⁴ ¹⁶ et expiet sanctuarium ab immunditiis filiorum Israël, et a prævaricationibus eorum, cunctisque peccatis. Juxta hunc ritum faciet tabernaculo testimonii, quod fixum est inter eos, in medio sordium habitationis eorum.²²⁵ ¹⁷ Nullus hominum sit in tabernaculo, quando pontifex sanctuarium ingreditur, ut roget pro se, et pro domo sua, et pro universo coetu Israël, donec egrediatur.²²⁶ ¹⁸ Cum autem exierit ad altare quod coram Domino est, oret pro se, et sumptum sanguinem vituli atque hirci fundat super cornua ejus per gyrum:²²⁷ ¹⁹ aspergensque digito septies, expiet, et sanctificet illud ab immunditiis filiorum Israël.²²⁸

²⁰ Postquam emundaverit sanctuarium, et tabernaculum, et altare, tunc offerat hircum viventem:²²⁹ ²¹ et posita utraque manu super caput ejus, confiteatur omnes iniquitates filiorum Israël, et universa delicta atque peccata eorum: quæ imprecans capiti ejus, emitte illum per hominem paratum, in desertum.²³⁰ ²² Cumque portaverit hircus omnes iniquitates eorum in

²²⁴ + **16.15 Cumque mactaverint.** etc. Quia de communi massa hominum factus est Christus, recte hircus vocatur, quia hoc animal pilis asperum et hirsutum, et pro peccato genus humanum. Unde convenienter ait: Cumque mactaverit hircum pro peccato populi Ose. 1., id est humani generis: quod quandam non populus, nunc autem populus, ex quo ejus primitas assumpsit Christus. Ut ergo monstraret de Judæis principaliter, sed et omnis naturæ, quæ in peccato est, primitas Christum portare, vitulum simul et hircum assumpsit, et quia unum sacrificium, et unus effectus, necessario communia in hirco aguntur et vitulo. Cernis enim quia hircus occiditur ante Deum, id est Patrem: et sanguis infertur in interiora velaminis, id est, ad eumdem Patrem. Et expiatur sanctuarium, massa, scilicet, humani generis, quæ ab initio sancta fuit, et tabernaculum Spiritus sancti.

²²⁵ + **16.16 Tabernaculo testimonii.** etc. Quod superius sanctuarium, hic tabernaculum testimonii vocat. Eadem enim ratione et sancta et tabernaculum testimonii, dicitur massa humani generis. Sic enim tabernaculum testimonii cœlum est, recte sancta nominatur: colestis est homo noster de quo Paulus ait: Sicut portavimus imaginem terræ, etc. I Cor. 15.. Hic recte sancta nominatur qui est in medio immunditarum, quia passionibus carnis oppugnatur Christus. Sanctuarium. Genus humanum, carnem assumendo, ut in proprio sanctuario carnis rogaret per crucem.

²²⁶ + **16.17 Donec egrediatur.** Humano scilicet more spiritum emittens, et carnem in sepulcro relinquent.

²²⁷ + **16.18 Et sumptum sanguinem.** Quia passione sua cornua altaris, id est quatuor principales virtutes sanctificavit.

²²⁸ + **16.19 Expiet.** Christi sacrificio expiantur. Unde, ipsa autem coelestia majoribus hostiis expiantur Heb. 2., quam istis. Ab immunditiis. Quantum ad cœlorum virtutes non indigent expiari, quæ sunt in sanctificatione perenni. Sed quia frequenter peccatorum nostrorum fumus ascendit, de quo dicitur: Ascendit fumus in ira ejus Psal. 17.; et de Ninive, Malitia ejus ascendit coram me Jonæ 1., recte ab immunditiis nostris expiat supernos choros, ut abominabilem auferat odorem. Ideo non simpliciter aspergit, sed septies, quia venia peccatorum nostrorum coelestia mundantur.